
CÔNG TY TNHH NĂNG LƯỢNG GPPD 

......o0o...... 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

 CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 

“NHÀ MÁY CÔNG TY TNHH  

NĂNG LƯỢNG GPPD” 
(Nhà máy sản xuất pin kẽm mangan tính kiềm không chứa  

thủy ngân, phụ kiện pin kẽm mangan tính kiềm không chứa  

thủy ngân với công suất 600.000.000 sản phẩm/năm  

(tương đương 8.895 tấn sản phẩm/năm)) 
 

ĐỊA ĐIỂM: LÔ B1-A, KCN BECAMEX – BÌNH PHƯỚC, PHƯỜNG  

MINH THÀNH, THỊ XÃ CHƠN THÀNH, TỈNH BÌNH PHƯỚC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÌNH PHƯỚC, THÁNG 11 NĂM 2023





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH Năng lượng GPPD” 

CÔNG TY TNHH NĂNG LƯỢNG GPPD  1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... 1 
[...]
khoảng 2 m3/ngày và toàn bộ nước thải sau HTXLNT công suất 60 m3/ngày.đêm đạt 

Nước thải sinh hoạt 

HTXLNT tập trung của 

nhà máy 

(QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột B) 

Đấu nối vào HTXLNT KCN –  

(QCVN 40:2011/BTNMT, cột A) 

Nước thải từ hệ 

thống lọc RO 

Nước thải nhà ăn 

Bể tách dầu Bể tự hoại 5 ngăn 

Nước thải sản xuất 

(nước thải rửa vòng 

đệm, nước thải vệ sinh 

máy móc, thiết bị, văn 

phòng, nhà xưởng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH Năng lượng GPPD”  

CÔNG TY TNHH NĂNG LƯỢNG GPPD     40 

QCVN 40:2011/BTNMT cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công 

nghiệp được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Becamex – Bình phước 

tại 01 vị trí trên đường D2B. (Cao độ đáy cống tại hố ga 76,85 m; kích thước cống 

thoát nước thải tại điểm đấu nối: 0,4m). 

1.3. Xử lý nước thải 

Tổng lưu lượng nước thải phát sinh từ quá trình hoạt động của Dự án được thể 

hiện trong bảng sau: 

Bảng 3.3. Lưu lượng nước thải tại Nhà máy 

STT Nguồn nước thải Lưu lượng phát sinh (m3/ngày) 

1 Nước thải sinh hoạt (từ các nhà vệ sinh, lavabor) 18,0 

2 Nước thải từ nhà ăn 6,0 

3 Nước thải từ hệ thống lọc RO 2,0 

4 Nước thải rửa vòng đệm 4,0 

5 Nước thải vệ sinh máy móc, thiết bị 2,88 

6 Nước thải vệ sinh văn phòng, nhà xưởng 1,56 

 Tổng 34,44 

Nguồn: Công ty TNHH Năng lượng GPPD, 2023 

a. Nước thải sinh hoạt  

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt (từ các nhà vệ sinh, 

lavabor) của 240 cán bộ, công nhân làm trong nhà máy. Tổng lượng nước thải sinh 

hoạt trong giai đoạn vận hành ổn định là 18 m3/ngày, tính bằng 100% lượng nước cấp. 

Nước thải sinh hoạt có chứa các chất lơ lửng, chất hữu cơ, các chất cặn bã và vi 

sinh. Khối lượng nước thải phát sinh này sẽ làm phát sinh bệnh tật, ảnh hưởng xấu đến 

sức khoẻ đời sống của người công nhân. Đồng thời gây ô nhiễm cho môi trường nước 

nếu như dự án không có các biện pháp xử lý thích hợp.  

Để giảm thiểu ô nhiễm do nước thải sinh hoạt của Nhà máy, Công ty đang thực 

hiện các biện pháp sau: 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ công nhân viên làm việc tại Nhà máy được xử 

lý bằng bể tự hoại 5 ngăn để xử lý sau đó đấu nối vào hệ thống XLNT tập trung của 

KCN Becamex – Bình Phước tại 01 vị trí trên đường D2B. 

Cấu tạo và nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 5 ngăn được trình bày như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH Năng lượng GPPD”  

CÔNG TY TNHH NĂNG LƯỢNG GPPD     41 

 

Hình 3.3. Cấu tạo bể tự hoại 5 ngăn 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại: 

Bể tự hoại đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy, lên men cặn lắng với 

hiệu quả xử lý đạt 55 - 70%. Quá trình xử lí chủ yếu trong bể tự hoại là quá trình phân 

hủy kị khí. Các chất rắn lơ lửng sau khi được lắng xuống đáy được hệ vi sinh vật kị 

khí ở đây lên men, phân hủy tạo thành NH4, H2S...   

Chất thải được đưa vào ngăn chứa thứ nhất của bể để ngăn lắng sơ cấp, lên men 

kỵ khí, điều hòa lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng chất thải. Nhờ các hộp hướng 

dòng, chất thải được chuyển động theo chiều từ trên xuống dưới và từ dưới lên trên ở 

các ngăn lắng và lọc. Nhờ đó, chất thải tiếp xúc với vi sinh vật kỵ khí trong lớp mùn 

hình thành ở đáy bể trong điều kiện động. Các chất bẩn hữu cơ được vi sinh vật hấp 

thụ và chuyển hóa, làm nguồn dinh dưỡng cho sự phát triển của chúng. Cũng nhờ các 

ống hộp này, bể tự hoại 5 ngăn trở thành một dãy bể kỵ khí được bố trí nối tiếp, cho 

phép tách riêng 2 pha (lên men acid và lên men kiềm). Quần thể vi sinh vật trong từng 

ngăn sẽ khác nhau và có điều kiện sinh sôi, phát triển rất nhanh. Ở những ngăn đầu, 

các vi khuẩn tạo acid sẽ chiếm ưu thế; còn ở những ngăn sau, chủ yếu là các vi khuẩn 

tạo khí methan. 

Với quy trình này, bể tự hoại 5 ngăn cho phép tăng thời gian lưu bùn. Nhờ vậy, 

hiệu suất xử lý tăng, trong khi lượng bùn cần xử lý lại giảm.  

Sau khi qua bể tự hoại thì hàm lượng các chất ô nhiễm BOD5, COD và SS giảm 

đáng kể. Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh chung sau khi được xử lý qua bể tự 

hoại đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B và đấu nối vào hệ thống XLNT tập trung của 

KCN. 

Tính toán kích thước bể tự hoại 5 ngăn cần thiết: 

- Kích thước ngăn lưu bùn: 

W1 = A x N x tb/1000 (m3) 

Trong đó:   

A: Hệ số phát thải cặn lắng: A = 0,4 lít/người/ngày 

N: Số nhân viên: N = 240 người 

tb: Thời gian lưu bùn: 90 – 720 ngày, chọn tb = 90 ngày 

W1 = 8,64 m3, Chọn W1 = 9 m3. 

- Kích thước mỗi ngăn lắng:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH Năng lượng GPPD”  

CÔNG TY TNHH NĂNG LƯỢNG GPPD     42 

W2 = Q * t2 

Trong đó: 

Q: Lưu lượng nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh vào hầm tự hoại xử lý, không bao 

gồm nước rửa chân tay của công nhân, Q = 2,88 m3/ngày 

t2: thời gian lưu nước, t2 = 2 ngày 

W2 = 5,76 m3, Chọn W2 = 6 m3 

- Kích thước mỗi ngăn lọc sinh học kỵ khí:  

W3 = Q * t3 

Trong đó: 

Q: Lưu lượng nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh vào hầm tự hoại xử lý, không bao 

gồm nước rửa chân tay của công nhân, Q = 2,88 m3/ngày 

t3: thời gian lưu nước, t3 = 2 ngày 

W3 = 5,76 m3, Chọn W2 = 6 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại: W = W1 + 2W2 + 2W3 = 33 m3. 

Thể tích cần thiết để xử lý nước thải sinh hoạt của công nhân viên làm việc tại 

Nhà máy là 33 m3. Hiện tại, Nhà máy đã xây dựng 05 bể tự hoại, tổng thể tích các bể 

tự hoại 86 m3, đủ khả năng tiếp nhận xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh tại Nhà máy. 

Thông số kích thước bể tự hoại 5 ngăn của Công ty được trình bày như sau: 

Bảng 3.4. Thông số kích thước bể tự hoại 5 ngăn của Công ty 

STT Hạng mục 
Bể tự hoại 5 ngăn 

Kích thước (m) Thể tích (m3) Vật liệu 

1 Ngăn  chứa Dài * Rộng * Cao = 2*1,9*2 7,6 BTCT 

2 Ngăn lắng 1 Dài * Rộng * Cao = 2*0,6*2 2,4 BTCT 

3 Ngăn lắng 2 Dài * Rộng * Cao = 2*0,6*2 2,4 BTCT 

4 Ngăn lọc  1 Dài * Rộng * Cao = 2*0,6*2 2,4 BTCT 

5 Ngăn lọc 2 Dài * Rộng * Cao = 2*0,6*2 2,4 BTCT 

Thể tích 01 bể tự hoại 17,2  

Tổng thể tích 05 bể tự hoại 86   

Nguồn: Công ty TNHH Năng lượng GPPD, 2023 

❖ Nước thải nhà ăn 

Nước thải phát sinh từ hoạt động nấu ăn chủ yếu là nước rửa thực phẩm trước khi 

chế biến, nước vệ sinh dụng cụ chế biến thực phẩm và dụng cụ ăn của công nhân viên. 

Lượng nước thải phát sinh từ hoạt động nấu ăn của công nhân viên khoảng 6,0 

m3/ngày, được ước tính dựa trên cơ sở sau: 

+ Số lượng công nhân viên tham gia ăn tại Nhà máy là: 240 người. 

+ Tiêu chuẩn cấp nước nấu ăn: 25 lít/người.bữa ăn (TCXDVN 33-2006/BXD). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH Năng lượng GPPD”  

CÔNG TY TNHH NĂNG LƯỢNG GPPD     43 

Để giảm thiểu tác động do lượng nước thải này, Công ty đã thực hiện các biện 

pháp bảo vệ môi trường như sau: 

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải từ hoạt động nấu ăn phát sinh không để phát tán 

ra ngoài.  

- Nước thải từ hoạt động nấu ăn sẽ được đưa về bể bể tách dầu để xử lý. Công ty đã 

xây dựng bể tách dầu với kích thước bể: DxRxH=1,2 x 0,8 x 0,8 (m). Toàn bộ nước 

thải phát sinh từ nhà ăn sau xử lý sẽ được đấu nối vào hệ thống XLNT tập trung 

của KCN. 

b. Nước thải sản xuất 

Căn cứ vào tình hình sản xuất hiện hữu tại dự án, Nhà máy phát sinh nước thải 

sản xuất gồm 04 nguồn: 

- Nguồn số 01: Nước thải từ quá trình rửa vòng đệm, với lượng nước xả thải khoảng 

4,0 m3/ngày. Đặc tính chủ yếu là cặn lơ lửng. Nguồn nước thải này sẽ được thu 

gom và đưa về HTXL nước thải tập trung của Nhà máy xử lý. Sau đó được đấu nối 

vào hệ thống XLNT tập trung của KCN. 

- Nguồn số 02: Nước thải từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị (1 lần/ngày) ước tính 

khoảng 2,88 m3/lần. Công ty sẽ vệ sinh máy móc, thiết bị với tần suất 1 lần/ngày. 

Hàm lượng các chất ô nhiễm trong nước thải chủ yếu là dầu mỡ khoáng, COD, Zn, 

Mn và có tính kiềm cao. Nguồn nước thải này sẽ được thu gom và đưa về HTXL 

nước thải tập trung của Nhà máy xử lý. Sau đó được đấu nối vào hệ thống XLNT 

tập trung của KCN. 

- Nguồn số 03: Nước thải từ quá trình vệ sinh văn phòng, nhà xưởng (1 lần/ngày) 

ước tính khoảng 1,56 m3/lần. Công ty sẽ vệ sinh văn phòng, nhà xưởng với tần suất 

1 lần/ngày. Hàm lượng các chất ô nhiễm trong nước thải chủ yếu là cặn lơ lửng, 

kim loại và hóa chất rơi vãi. Nguồn nước thải này sẽ được thu gom và đưa về HTXL 

nước thải tập trung của Nhà máy xử lý. Sau đó được đấu nối vào hệ thống XLNT 

tập trung của KCN. 

- Nguồn số 04: Nước thải từ hệ thống lọc RO: Nước từ hệ thống lọc nước RO sẽ 

được sử dụng cho công đoạn điều chế dung dịch điện giải và công đoạn rửa vòng 

đệm. Với hiệu suất lọc của hệ thống đạt khoảng 80% nước sạch, 20% nước thải. 

Do đó, lượng nước thải phát sinh từ hệ thống lọc RO khoảng 2,0 m3/ngày. Nguồn 

nước đầu vào của hệ thống lọc RO là nước cấp sinh hoạt của KCN, chỉ qua các lõi 

lọc và màng lọc RO, không tiếp xúc với bất kỳ hóa chất, tác nhân gây ô nhiễm nào. 

Về tính chất, hàm lượng cặn trong nguồn nước cấp đầu vào bị giữ lại tại các lõi lọc 

của hệ thống. Do đó, nước thải sau hệ thống lọc RO sẽ được trực tiếp đấu nối vào 

hệ thống thu gom của KCN Becamex – Bình Phước mà không cần xử lý.  

Để giảm thiểu ô nhiễm do lượng nước thải này, Công ty đang thực hiện các biện 

sau: 

- Hệ thống thu gom nước thải tách biệt với hệ thống thu gom nước mưa. 

- Thu gom toàn bộ nước thải phát sinh của dự án không để phát tán ra môi trường. 

- Công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải với công suất 60 m3/ngày.đêm để xử 

lý những nguồn nước thải gồm: Nước thải từ quá trình rửa vòng đệm, nước thải từ 

quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị và nước thải từ quá trình vệ sinh văn phòng, 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH Năng lượng GPPD”  

CÔNG TY TNHH NĂNG LƯỢNG GPPD     44 

nhà xưởng phát sinh từ dự án. Toàn bộ những nguồn nước thải này sau HTXLNT 

của Nhà máy đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải công nghiệp được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN 

Becamex – Bình phước tại 01 vị trí trên đường D2B. (Cao độ đáy cống tại hố ga 

76,85 m; kích thước cống thoát nước thải tại điểm đấu nối: 0,4m).  

Quy trình công nghệ xử lý nước thải được trình bày như sau: 

 

Hình 3.4. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải công suất 60 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh công nghệ:  

Bể tách dầu: Nguồn nước thải từ quá trình sản xuất được dẫn vào hệ thống xử 

lý nước thải có chứa các thành phần chủ yếu: COD, BOD, SS, dầu, độ màu và và các 

loại kim loại nặng. Bước đầu tiên trong xử lý nước thải là loại bỏ dầu. Nguyên lý hoạt 

động của bể này là dầu nhẹ hơn nước nên sẽ nổi lên phía trên, xây dựng tâm ngăn trên 

bể để dầu lưu tại trên bề mặt, phần nước phía dưới không nhiễm dầu sẽ chảy đến bể 

điều hòa. 

Bể điều hòa: Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. 

Tại đây có bố trí hệ thống phân phối khí có tác dụng: (1) duy trì khối nước thải trong 

bể luôn ở điều kiện hiếu khí tránh điều kiện kỵ khí dẫn đến sự phân hủy các chất hữu 

cơ gây mùi hôi thối và (2) xáo trộn khối nước thải trong bể làm cho nồng độ các chất 

Nước thải  

Bể tách dầu 

Bể điều hòa 

Bồn khử 

Bồn keo tụ 1 

Bồn tạo bông 1 

Bồn lắng 1 

Bồn trung gian 1 

Bồn keo tụ 2 

 

Bồn tạo bông 2 

Bồn lắng 2 

Bồn trung gian 2 

 

Bồn lọc cát, than, 

hạt nhựa 

Đấu nối vào HTXLNT tập trung 

của KCN Becamex – Bình 

Phước 

QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B 

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

Bùn 

Bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH Năng lượng GPPD”  

CÔNG TY TNHH NĂNG LƯỢNG GPPD     45 

ô nhiễm trong nước được phân bố một cách đồng đều tránh gây sốc tải trọng cho các 

công trình xử lý sinh học phía sau.  

Bồn khử: Tại bồn này, hóa chất keo tụ là CaCl2 được châm vào với liều lượng 

đã tính toán nhằm thực hiện quá trình phân hủy dầu nhũ hóa. 

 Bồn keo tụ 1: Nước thải sau khi khử sẽ chảy qua bồn keo tụ. Tại bồn này, hóa 

chất PAC được thêm vào nhằm mục đích liên kết các hạt keo có trong nước thải , tạo 

thành các hạt nhỏ li ti. Nhằm tạo môi trường thuận lợi cho quá trình tiếp xúc nước thải, 

bể này được bố trí thiết bị sục khí. 

Bồn tạo bông 1: Từ bồn keo tụ 1, nước thải sẽ chảy qua bồn tạo bông 1. Tại bồn 

này sẽ châm hóa chất Polymer vào. Mục đích của việc châm hóa chất Polymer là tăng 

khả năng kết dính của các chất rắn và làm cho quá trình tạo thành bông cặn lớn hơn. 

Polymer có tác dụng hình thành các cầu nối liên kết các bông cặn với nhau tạo thành 

các bông cặn có kích thước lớn hơn nhằm nâng cao hiệu quả của bồn lắng phía sau.  

Bồn lắng 1: Nước thải sau quá trình tạo bông sẽ chảy qua bồn lắng 1. Tại bồn 

này, các bông cặn được hình thành trước đó sẽ tách ra khỏi nước nhờ lắng trọng lực. 

Bồn lắng hóa lý 1 có thể giúp loại bỏ được phần lớn chất rắn lơ lửng và một phần COD 

có trong hạt cặn . Bùn lắng dưới đáy được thanh gạt bùn chuyển đến hố thu bùn của 

bồn lắng và bơm bùn qua bể bùn cô đặc. Nước sau khi xử lý hóa lý 1 sẽ được qua bồn 

trung gian 1 và sau đó tiếp tục được loại bỏ các chất ô nhiễm bằng phản ứng hóa lý 

thứ 2.  

Bồn keo tụ 2: Tại bồn này, hóa chất H2SO4 hoặc NaOH châm vào nhằm điều 

chỉnh pH trước khi châm PAC vào bể nhằm mục đích liên kết các hạt keo có trong 

nước thải, tạo thành các hạt nhỏ li ti. Nhằm tạo môi trường thuận lợi cho quá trình tiếp 

xúc nước thải, bể này được bố trí thiết bị sục khí. 

Bồn tạo bông 2: Tại bồn này sẽ châm hóa chất Polymer vào. Mục đích của việc 

châm hóa chất Polymer là tăng khả năng kết dính của các chất rắn và làm cho quá trình 

tạo thành bông cặn lớn hơn. Polymer có tác dụng hình thành các cầu nối liên kết các 

bông cặn với nhau tạo thành các bông cặn có kích thước lớn hơn nhằm nâng cao hiệu 

quả của bồn lắng phía sau.  

Bồn lắng 2: Nước thải sau quá trình tạo bông sẽ chảy qua bồn lắng 2. Tại bồn 

này, các bông cặn được hình thành trước đó sẽ tách ra khỏi nước nhờ lắng trọng lực. 

Bồn lắng hóa lý 2 có thể giúp loại bỏ được phần lớn chất rắn lơ lửng và một phần COD 

có trong hạt cặn. Bùn lắng dưới đáy được thanh gạt bùn chuyển đến hố thu bùn của 

bồn lắng và bơm bùn qua bể bùn cô đặc. Nước sau khi xử lý hóa lý sẽ được bơm qua 

lọc cát. 

Bồn lọc cát, than, hạt nhựa: Mục đích của việc dùng bồn lọc là loại bỏ lượng 

cặn lơ lửng còn lưu lại trong nước, cũng như loại bỏ mùi hôi và các ion kim loại chứa 

được xử lý ở các công đoạn trước. Đây là nước xử lý cuối cùng của hệ thống xử lý 

nước thải. 

Bể chứa bùn: Bùn từ các bồn lắng được bơm qua bể chứa bùn. Nhiệm vụ của bể 

chứa bùn là lưu giữ trước khi bơm bùn lên máy ép bùn. Tại thiết bị này, hệ thống sục 

khí được bố trí để tránh làm cho bùn lắng trong bể. Sau đó bùn được bơm lên máy ép 

bùn để tiếp tục tách nước và giảm độ ẩm của bùn. Bùn sau khi ép được thu gom và lưu 

chứa vào kho chứa CTNH, sau đó chuyển giao đơn vị có chức năng để xử lý theo đúng 

quy định hiện hành. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH Năng lượng GPPD”  

CÔNG TY TNHH NĂNG LƯỢNG GPPD     46 

Công suất hệ thống xử lý nước thải: 60m3/ngày. 

Thông số kỹ thuật và danh mục vật tư thiết bị của hệ thống xử lý nước thải công 

suất 60 m3/ngày.đêm được thể hiện tại các bảng dưới đây như sau: 

Bảng 3.5. Thông số thiết kế hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên bể/bồn Vật liệu 
Kích thước bể (m) 

L x W x H 

Thể tích 

hiệu dụng 

(m3) 

1 Bể tách dầu BTCT 2,8*1*3,2 8 

2 Bể điều hòa BTCT 12*2,8*3,2 101 

3 Bồn khử  Inox  0,6*0,6*3 1 

4 Bồn keo tụ 1 Inox  0,6*0,6*3 1 

5 Bồn tạo bông 1 Inox  1,2*1*3 3,5 

6 Bồn lắng 1 Inox  1,6*1,6*3 6 

7 Bồn trung gian 1 Inox  0,6*0,6*3 1 

8 Bồn keo tụ 2 Inox  0,6*0,6*3 1 

9 Bồn tạo bông 2 Inox  1,2*1*3 3,5 

10 Bồn lắng 2 Inox  1,6*1,6*3 6 

11 Bồn lọc cát FRP D = 0,5 ; H = 1,5 0,3 

12 Bồn lọc than FRP D = 0,5 ; H = 1,5 0,3 

13 Bồn lọc hạt nhựa FRP D = 0,5 ; H = 1,5 0,3 

14 Bể chứa bùn BTCT 2,8*1*3,2 8,5 

Nguồn: Công ty TNHH Năng lượng GPPD, 2023 

Bảng 3.6. Danh mục, vật tư thiết bị công nghệ 

STT Tên thiết bị Kí hiệu Đơn vị 
Số 

lượng 
Công suất Xuất xứ 

1 Máy bơm nước  P-101b A/B Máy 02 
Q = 3 m3/h 

H = 6 m 
Đài Loan 

2 
Máy khuấy bể 

tạo bông 1 
MX-104 Máy 01 1 HP Đài Loan 

3 
Máy khuấy bể 

tạo bông 2 
MX-108 Máy 01 1 HP Đài Loan 

4 Máy bơm bùn AP-201 Máy  01 Qmax = 1 m3/h Đài Loan 

5 
Máy bơm hóa 

chất H2SO4 
P-301 A/B Máy 02 

BX-20 

Q = 0,2 L/phút 
Đài Loan 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH Năng lượng GPPD”  

CÔNG TY TNHH NĂNG LƯỢNG GPPD     47 

STT Tên thiết bị Kí hiệu Đơn vị 
Số 

lượng 
Công suất Xuất xứ 

H = 8 m 

6 
Máy bơm hóa 

chất NaOH 
P-302 Máy 01 

BX-20 

Q = 0,2 L/phút 

H = 8 m 

Đài Loan 

7 
Máy bơm hóa 

chất PAC 
P-303 A/B Máy 02 

BX-20 

Q = 0,2 L/phút 

H = 8 m 

Đài Loan 

8 
Máy bơm hóa 

chất CaCl2 
P-305 Máy 01 

BX-20 

Q = 0,2 L/phút 

H = 8 m 

Đài Loan 

9 
Máy bơm hóa 

chất Polymer  
P-304 A/B Máy 02 

BX-20 

Q = 0,2 L/phút 

H = 8 m 

Đài Loan 

10 Máy ép bùn DW Máy 01 
470*470*10 

tấm 
Đài Loan 

Nguồn: Công ty TNHH Năng lượng GPPD, 2023 

- Đơn vị thi công: Công ty TNHH Everyoung. 

- Sơ đồ minh họa: (Đính kèm trong phụ lục). 

- Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.7. Hóa chất sử dụng của Nhà máy 

TT Tên hóa chất Đơn vị Số lượng  

1 Polymer Kg/tháng 0,78 

2 PAC Kg/tháng 52 

3 CaCl2 Kg/tháng 65 

4 H2SO4 Kg/tháng 39 

5 NaOH Kg/tháng 78 

6 Ca(OH)2 Kg/tháng 26 

Tổng khối lượng Kg/tháng 260,78 

Nguồn: Công ty TNHH Năng lượng GPPD, 2023 

Định mức tiêu hao điện năng: cho hệ thống xử lý nước thải công suất 60 m3/ngày 

của Nhà máy là 1.278 kWh/tháng. 

- Yêu cầu về quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: 

Nước thải nước thải sản xuất (sau khi được xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT – 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp, Cột B, sẽ được tiếp tục đấu 

nối vào hệ thống thu gom nước thải KCN và dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH Năng lượng GPPD”  

CÔNG TY TNHH NĂNG LƯỢNG GPPD     48 

của KCN Becamex – Bình Phước để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước 

khi được thải ra nguồn tiếp nhận (suối Ngang) 

c. Hệ thống quan trắc tự động: 

Căn cứ tại khoản 4, điều 97 của Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ, công trình xử lý nước thải của Nhà máy không thuộc đối tượng phải thực 

hiện quan trắc nước thải tự động, liên tục. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Bụi, khí thải phát sinh từ phương tiện vận chuyển  

Bụi và khí thải từ các phương tiện vận chuyển là các nguồn không liên tục, phân 

tán, không thể tập trung để thu gom xử lý nên Công ty đã đưa ra những biện pháp góp 

phần tạo môi trường không khí trong khu vực Nhà máy trong lành hơn. Các biện pháp 

khống chế ô nhiễm được áp dụng như sau:  

- Quy định các phương tiện vận chuyển chở đúng tải trọng quy định, chạy đúng tốc 

độ quy định. 

- Tất cả các phương tiện vận chuyển sử dụng cho hoạt động vận chuyển của Nhà máy 

phải được kiểm tra kỹ thuật định kỳ, bảo dưỡng theo đúng quy định, đảm bảo các 

thông số khí thải của xe đạt yêu cầu về mặt môi trường. 

- Sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh <0,05% hoặc lựa chọn các nhiên liệu 

sinh học. 

- Phân bố lượng xe chuyên chở phù hợp, tránh ùn tắc, gây ô nhiễm khói, bụi cho khu 

vực. 

- Yêu cầu tất cả các phương tiện tắt máy trong khi chờ đợi hoặc tạm ngừng hoạt động. 

- Xây dựng đường giao thông nội bộ hoàn chỉnh để thuận tiện cho việc vận chuyển. 

- Biện pháp trồng cây xanh: Trồng cây xanh, thảm cỏ bao quanh khuôn viên của Nhà 

máy nhằm tạo vùng cách ly xanh với bên ngoài. Ngoài cách ly, tạo bóng râm thì cây 

xanh còn có thể ngăn cản bụi và tiếng ồn, giảm bớt bức xạ nhiệt từ mặt trời, hấp thu 

các khí gây mùi như H2S, NH3 giúp cho môi trường xung quanh Nhà máy xanh mát 

và trong lành hơn. 

2.2. Bụi và hơi dung môi phát sinh từ quá trình sản xuất 

Những nguồn phát sinh bụi, hơi dung môi trong quá trình sản xuất của dự án bao 

gồm: 

- Bụi phát sinh từ xưởng sản xuất vật liệu cực dương 

- Bụi phát sinh từ xưởng sản xuất chính. 

- Bụi phát sinh từ phòng cân xưởng cực âm. 

- Bụi phát sinh từ phòng nạp liệu xưởng cực âm. 

- Hơi dung môi phát sinh từ quá trình sấy khô màng chất dẫn điện. 